

N:o 84.

Af herr **J. Sjöberg** i Bodaryd, om *skrifvelse till Kongl. Maj:t med begäran om utredning och förslag i afseende å hypoteksbankens och hypoteksföreningarnes omorganisation.*

Den allmänna klagan, som bland den skuldsatta delen af jordbrukarne är rådande öfver den höga ränta, som för lån i hypoteksföreningarne måste erläggas, förefaller mig i allo befogad.

Då hypoteksföreningarne icke lemna lån mot inteckning i fastighet å landet till högre belopp än halfva taxeringsvärdet, är ju alldeles tydligt, att för sådan realsäkerhet det är alldeles för hårdt att erlägga 5 procent ränta jemte $\frac{1}{2}$ procent förvaltningskostnad. Min tanke har derfor varit, att staten härvid borde träda emellan och med sin kredit ordna så att räntefoten för förenämnda första inteckningar måtte nedgå med minst en procent.

Då jag emellertid erfarit, att så väl hypoteksbankens som hypoteksföreningarnes nuvarande upptagna lån och lånerörelse lägga hinder i vägen för möjligheten att snart få en lägre räntefot för här afsedda lån och att det lärer hardt nära vara omöjligt att få hypoteksbanken att vidtaga åtgärder i det syfte jag afser, har jag trott enda och säkra utvägen vara, att Riksdagen skyndsamt vidtager åtgärder, ledande derhän, att frågan om ordnandet af hypoteksbankens upp- och utlåningsrörelse blifver genom sakkunnige män utredd i sådant syfte, att vare sig en ny afdelning af hypoteksbanken och de olika hypoteksföreningarne uppsättes eller helt och hållet nya sådana tillkomma samt att de nuvarande hypoteksföreningarne efter viss bestämd tid komma att upphöra, och deras låntagare eller delegare berättigas att i den nya hypoteksföreningen eller nya afdelningen öfverflytta sina lån på vilkor, så billiga som möjligt, och vågar jag härmed vördsamt föreslå,

att Riksdagen ville besluta att i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, att Kongl. Maj:t måtte med första som ske kan låta genom sakkunnige män utreda, på hvad sätt ny afdelning af hypoteksbanken och hypoteksföreningarne borde tillkomma dels för upptagande af lån mot billigare ränta och dels tillhandtagå lånesökande med lån mot minst en procent lägre ränta än nu, samt vidare föreslå den amortering och de öfriga vilkor, som med utredningen i detta af mig angifna syfte kunna ega sammanhang, samt att förslag i sådant afseende må föreläggas 1888 års Riksdag.

Om remiss till vederbörligt utskott anhålles.

Stockholm den 14 maj 1887.

Joh. Sjöberg,
riksdagsman för Vestra härad.

N:o 85.

Af herr **A. Nilsson** i Rinkaby, *om inrättande af ett riksbankens afdelningskontor i Kristianstad.*

Under återopande af de motiv, skäl och yrkande, som jag vid riksdagen under sistlidne januari uti motion n:o 165 anförde, får jag vördsamt förnya samma motion angående

inrättande af ett riksbankens afdelningskontor i Kristianstad.

Stockholm den 14 maj 1887.

Anders Nilsson,
för Villands härad.